
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của  

Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh 

tại doanh nghiệp ngày 26 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của 

Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, 

tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và 

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP 

ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và 

công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 

100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 

tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và 

quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-CP 

ngày 08 tháng 03 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 54/2023/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 

Thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; 



 

 

2 

 

Theo đề nghị của Hội đồng thành viên Công ty TNHH MTV Dịch vụ 

công ích Quận 10 tại Văn bản số 784/CTY-KH ngày 17 tháng 7 năm 2024; ý kiến 

đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 9801/SKHĐT-DNKTTT&TN 

ngày 25 tháng 7 năm 2024; ý kiến thống nhất của các thành viên Ủy ban nhân dân 

Thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của Công ty 

TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 với các nội dung chính sau: 

1. Mục tiêu và nhiệm vụ kế hoạch 

a) Mục tiêu 

- Hoàn thành xây dựng Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước thuộc 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025 và trình Ủy ban nhân dân 

Thành phố theo quy định. 

- Xây dựng và phát triển Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 

theo hướng bền vững, thích ứng linh hoạt với thị trường; có trình độ quản lý tiên 

tiến, ứng dụng khoa học, công nghệ mới vào sản xuất; hoàn thành kế hoạch theo 

yêu cầu của chủ sở hữu. 

b) Nhiệm vụ kế hoạch 

- Thực hiện tốt khối lượng, có chất lượng 03 gói thầu lĩnh vực dịch vụ đô thị 

giai đoạn 2023. Đầu tư trang thiết bị chuyên dùng, phương tiện, công cụ, bảo hộ 

lao động, ứng dụng khoa học công nghệ,… cho phù hợp điều kiện công trường, 

chất lượng công việc. 

- Lãnh đạo thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của đơn vị. 

- Hoàn thành xây dựng Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước thuộc 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025 theo Quyết định số 

2916/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

ban hành Kế hoạch phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước thuộc 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025”. 

- Tập trung kiện toàn bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của 

tổ chức bộ máy công ty. Đổi mới phương pháp làm việc, phát triển thêm ngành 

nghề kinh doanh, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động. 

- Đảm bảo việc làm, lương, thưởng, chế độ chính sách cho người lao động 

theo quy định. Thực hiện chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. 

2. Kế hoạch sản xuất, kinh doanh và đầu tư phát triển 

a) Kế hoạch sản xuất, kinh doanh 

- Các chỉ tiêu sản lượng chủ yếu: 

+ Vận chuyển rác sinh hoạt: 1.319.163 tấn/km 



 

 

3 

 

+ Quét rác đường: 67.686.220 m2 

+ Tưới rửa đường: 214.310 m 

+ Nạo vét cống thoát nước: 7.865 hầm ga; 87.312,5 m cống  

+ Chăm sóc thảm cỏ: 3.907.326 m2 

+ Bảo vệ mảng xanh: 1.520.800 m2 

- Doanh thu (không bao gồm doanh thu cho thuê nhà thuộc sở hữu nhà nước): 

102.722 triệu đồng. 

- Lợi nhuận trước thuế: 9.749 triệu đồng. 

- Lợi nhuận sau thuế: 7.799 triệu đồng. 

- Thuế và các khoản phải nộp Ngân sách nhà nước: 12.500 triệu đồng. 

Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 có thực hiện hoạt động cung 

cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi 

thường xuyên theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 

năm 2019 của Chính phủ. 

Đối với các chỉ tiêu tài chính năm 2023, đề nghị Công ty TNHH MTV Dịch 

vụ công ích Quận 10 căn cứ kế hoạch sản xuất kinh doanh được Hội đồng thành 

viên Công ty quyết định, thực hiện đánh giá tình hình sản xuất, kinh doanh năm 

2022 và chịu trách nhiệm xác định các chỉ tiêu tài chính tại kế hoạch sản xuất, kinh 

doanh năm 2023 phù hợp tình hình thực tế, có xem xét, loại trừ ảnh hưởng của các 

yếu tố khách quan, đảm bảo phù hợp với năng lực của Công ty và chiến lược, kế 

hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển 05 năm (2021-2025) đã 

được phê duyệt; phấn đấu tốc độ tăng trưởng theo Nghị quyết số 116/NQ-HĐND 

ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định số 

4474/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 và Quyết định số 200/QĐ-UBND 

ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

b) Kế hoạch đầu tư phát triển 

Các dự án, đầu tư, mua sắm thực hiện phải tuân thủ theo quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh 

nghiệp; pháp luật về doanh nghiệp; pháp luật về đầu tư; pháp luật về đất đai; pháp 

luật về kinh doanh bất động sản và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan, 

đảm bảo việc đầu tư có hiệu quả, bảo toàn, phát triển vốn nhà nước đầu tư vào 

Công ty. 

3. Giải pháp thực hiện kế hoạch 

a) Về chiến lược phát triển ngành nghề, định hướng kinh doanh, sản phẩm, 

thị trường 

- Tập trung đầu tư, phát triển ngành nghề kinh doanh chính là hoạt động dịch 

vụ công ích nhằm góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đảm bảo mảng xanh, 

sạch đẹp đường phố và mỹ quan đô thị trên địa bàn Quận 10. 



 

 

4 

 

- Nâng cao tính hiệu quả hoạt động, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp 

trên thị trường. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của Công ty được cấp 

thẩm quyền giao. Tạo việc làm ổn định, nâng cao đời sống cho cán bộ, người lao 

động của toàn đơn vị. 

- Tập trung đầu tư từng bước các trang thiết bị chuyên dùng, phương tiện, công 

cụ, bảo hộ lao động, ứng dụng khoa học công nghệ,… cho phù hợp công nghệ, điều 

kiện công trường, đảm bảo thực hiện kế hoạch và sức cạnh tranh trên thị trường. 

- Mở rộng lĩnh vực, thị phần ngành nghề kinh doanh liên quan ngành nghề 

kinh doanh chính phù hợp nhu cầu thị trường, khả năng về vốn và năng lực, trình 

độ quản lý của Công ty đi đôi với nâng cao hiệu quả, sức cạnh tranh và phát triển 

bền vững. 

b) Về đổi mới quản trị doanh nghiệp 

- Hoàn thành các chỉ tiêu - kế hoạch sản xuất kinh doanh được cấp thẩm 

quyền giao; phát triển, mở rộng thị trường sản xuất kinh doanh theo chức năng và 

năng lực của đơn vị, tìm nguồn thu ngoài ngân sách để đảm bảo hoàn thành đạt và 

vượt các chỉ tiêu, kế hoạch hằng năm. Chú trọng nâng cao năng suất, hiệu quả kinh 

doanh trong từng năm hoạt động. 

- Hoàn thiện Điều lệ Công ty, các quy chế, nội quy của Công ty trình cấp 

thẩm quyền và ban hành thực hiện; hoàn thiện tổ chức bộ máy, nhân sự, chức năng, 

định mức lao động, đơn giá tiền lương dịch vụ công ích, quỹ lương, dự toán thu - 

chi hàng năm của Công ty.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án cơ cấu lại Công ty TNHH MTV Dịch 

vụ công ích Quận 10 đến năm 2025 theo quy định tại Quyết định số 2916/QĐ-UBND 

ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch 

phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân Thành 

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025” theo Quyết định 360/QĐ-TTg ngày 17 tháng 

3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp 

nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025” 

sau khi được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. 

- Từ cơ sở xác định ngành nghề sản xuất kinh doanh, định hướng phát triển 

phù hợp của Công ty theo yêu cầu cơ cấu lại, nhu cầu của thị trường, việc sắp xếp 

tổ chức bộ máy nhân sự của Công ty phù hợp với việc đổi mới nội dung, phương 

thức quản lý, tận dụng, phát huy có hiệu quả các nguồn lực, phương tiện, trang thiết 

bị của Công ty trên các lĩnh vực đáp ứng yêu cầu định hướng phát triển của Công 

ty trong tình hình mới. 

c) Về cơ cấu lại tài chính 

- Đảm bảo thực hiện các nghiệp vụ về tài chính kế toán và thực hiện kiểm 

toán, báo cáo tài chính của Công ty theo quy định pháp luật. 

- Quản lý, kiểm tra, giám sát tốt công tác thu, chi, chứng từ, nguồn vốn đầu 

tư và các hình thức thanh toán khác trong toàn bộ máy Công ty. 

- Tập trung giải quyết dứt điểm tình hình các công nợ còn tồn đọng. 



 

 

5 

 

- Lập dự toán thu chi năm, thực hiện tiết kiệm chi phí tối đa, quản lý vốn có 

hiệu quả và có lợi nhuận. 

- Thực hiện kịp thời các biện pháp ngăn chặn nguy cơ mất an toàn về quản 

lý vốn, tài sản tại doanh nghiệp theo kết quả giám sát nội bộ. 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát, đối chiếu và chịu trách nhiệm về việc quản lý, 

theo dõi, đôn đốc, thu hồi, xử lý nợ phải thu, nợ phải trả, có giải pháp xử lý dứt 

điểm đối với các khoản công nợ quá hạn, nợ khó đòi, trích lập dự phòng nợ phải 

thu khó đòi theo quy định. 

- Rà soát, xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc điều chỉnh các 

quy chế, quy định về công tác quản lý tài chính của doanh nghiệp (quy chế tài 

chính; quy chế quản lý sử dụng các quỹ; quy chế quản lý, sử dụng tài sản cố định…) 

đảm bảo phù hợp quy định pháp luật hiện hành. 

- Thực hiện công khai, minh bạch trong đầu tư, quản lý tài chính, mua 

sắm,phân phối thu nhập; trong ký kết và thực hiện các hợp đồng với những cá nhân, 

đơn vị có liên quan đến người quản lý doanh nghiệp theo pháp luật. 

- Rà soát, đánh giá việc thực hiện các dự án, các hợp đồng hợp tác kinh doanh 

của Công ty, đảm bảo việc thực hiện các dự án, các hợp đồng hợp tác kinh doanh 

theo đúng quy định pháp luật về đầu tư, pháp luật về đất đai, pháp luật về kinh 

doanh bất động sản, pháp luật về doanh nghiệp, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn 

nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và các quy định pháp 

luật có liên quan; có giải pháp thiết thực, cụ thể tháo gỡ các vướng mắc để đẩy 

nhanh tiến độ hoàn thành, nâng cao hiệu quả các dự án đầu tư phù hợp với quy định 

pháp luật. 

- Thực hiện công tác quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư tại Công ty; thực 

hiện việc đầu tư ra ngoài doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật về quản lý, 

sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp, pháp luật 

về doanh nghiệp và các quy định pháp luật có liên quan, đảm bảo nguyên tắc có 

hiệu quả, bảo toàn, phát triển vốn nhà nước đầu tư tại Công ty. 

- Quản lý, sử dụng và khai thác các tài sản được Nhà nước giao đảm bảo 

đúng mục đích, tiết kiệm, có hiệu quả, tuân thủ theo quy định của pháp luật, không 

để xảy ra trường hợp nhà, đất công sử dụng sai quy định và làm thất thoát tiền, tài 

sản của Nhà nước. 

d) Về cơ cấu lại nhân sự, tổ chức bộ máy 

- Chiến lược nhân sự của Công ty: Tuyển dụng và bổ nhiệm đúng năng lực, 

đúng vị trí; trả công xứng đáng với năng lực làm việc và thành tích đóng góp. Xây 

dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, năng động, sáng tạo; xây dựng văn hóa 

đoàn kết hướng tới đạt hiệu quả cao trong công việc; tạo điều kiện và cơ hội phát 

triển công bằng cho tất cả cán bộ, công nhân viên để tất cả đều được làm việc trong 

môi trường tốt nhất và phát huy được tối đa năng lực của từng cá nhân. Nâng cao 

năng lực thực hiện của người lao động nhằm đạt mục tiêu phát triển Công ty đã đề 

ra trong quá trình phát triển. Chú trọng đổi mới việc quản lý nhân lực gắn liền với 

xây dựng và phát triển văn hóa doanh nghiệp. 



 

 

6 

 

- Quy hoạch nguồn cán bộ lâu dài từ những cán bộ, công nhân viên có tâm 

huyết, có trình độ, năng lực lãnh đạo, có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được 

giao. Có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo, bổ sung kiến thức chuyên môn và quản lý 

để bổ sung vào đội ngũ lãnh đạo Công ty trong những năm tiếp theo. 

- Việc sắp xếp tổ chức bộ máy nhân sự căn cứ vào yêu cầu của các loại hình 

hoạt động của Công ty theo phương châm: tinh gọn - đồng bộ - hiệu quả - phát huy 

tiềm năng, năng lực của từng người lao động. 

Điều 2. Trách nhiệm của Hội đồng thành viên, Giám đốc Công ty TNHH 

MTV Dịch vụ công ích Quận 10: 

1. Quyết định kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 của Công ty TNHH 

MTV Dịch vụ công ích Quận 10; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật tại Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, 

kinh doanh tại doanh nghiệp năm 2014; Luật Đầu tư công năm 2019; Luật Đầu tư 

năm 2020; Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính 

phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước và các quy 

định pháp luật hiện hành có liên quan; Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 

tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

126/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về chuyển doanh 

nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp 

nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần, Nghị định số 

91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước 

vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định 

số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01 

tháng 4 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh 

nghiệp; Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ 

về quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ 

công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và các 

quy định pháp luật hiện hành có liên quan. 

2. Tổ chức thực hiện công bố thông tin trên trang thông tin điện tử của doanh 

nghiệp, Cổng thông tin doanh nghiệp sau khi được phê duyệt đồng thời gửi báo cáo 

cho Ủy ban nhân dân Thành phố; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, kịp thời, trung 

thực và chính xác của thông tin được công bố. 

3. Rà soát nội dung quan trọng, liên quan hoặc ảnh hưởng đến bí mật và an 

ninh quốc gia, bí mật kinh doanh, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 

phải báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định nội dung cần hạn chế công 

bố thông tin theo quy định. 

Điều 3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban 

nhân dân Thành phố thực hiện đăng tải kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2023 

của Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 trên Trang thông tin điện tử 

của Ủy ban nhân dân Thành phố trong vòng năm (05) ngày làm việc kể từ ngày 

báo cáo được phê duyệt. 



 

 

7 

 

Điều 4. Kiểm soát viên Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 có 

trách nhiệm giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất, kinh doanh 

năm 2023 của Công ty. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tư 

pháp, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Xây dựng, 

Trưởng Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp Thành phố, Chi cục trưởng Chi cục 

Tài chính doanh nghiệp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 10, Hội đồng thành viên, 

Giám đốc và Ban kiểm soát Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Thành viên UBND TP; 

- VPUB: PCVP/KT; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT, (KT/H.A). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Ngọc Hải 

 


		2024-09-06T17:54:17+0700
	 


		2024-09-07T10:26:39+0700


		2024-09-07T10:26:40+0700


		2024-09-07T10:26:41+0700


		2024-09-07T10:27:06+0700




